www.dre.pt

N.º 232 3 de dezembro de 2019 Pág. 313

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.º 19421/2019

Sumário: Classificação de Monumento de Interesse Municipal (MIM).

José Maria da Cunha Costa, Presidente da Câmara Municipal de Viana do Castelo, torna público
que a Câmara Municipal de Viana do Castelo, na sua reunião realizada em 14 de novembro de 2019,
no uso de competência prevista na alínea t) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013,
de 12 de setembro, e de acordo com o n.º 1 do artigo 57.º do Decreto -Lei n.º 309/2009, de 23 de
outubro, deliberou classificar a “Casa do Prior”, localizado na Rua da Bandeira n.º 174, na União
de Freguesias de Viana do Castelo (Sta. Maria Maior e Monserrate) e Meadela como Monumento
de Interesse Municipal (MIM).

Mais faz saber que, dado que o imóvel se encontra inserido em zona especial de proteção
a imóveis classificados designada como “Zona Arqueológica de Viana do Castelo”, aprovada por
Portaria publicada no Diário do Governo n.º 149, 2.ª série de 27 de junho de 1973, não se justifica,
assim, a criação de uma zona especial de proteção, em conformidade com o que é estabelecido
no artigo 58.º do Decreto -Lei n.º 309/2009, de 23 de outubro.

A localização do bem imóvel consta da planta anexa a este aviso.

15 de novembro de 2019. — O Presidente da Câmara, José Maria da Cunha Costa.

 312767604